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Abstrakt

Tato bakalářská práce je součástí větší snahy, a to udělat kód napsaný v R
spolehlivější a lépe udržovatelný. K tomu byl vytvořen nástroj pro automatické
generování testů, Genthat. Jeho cílem je trasovat volání funkcí a z těchto
záznamů následně vytvořit sadu testů. Aby to bylo možné, je nutné, aby
Genthat uměl serializovat libovolný objekt, který může funkce v R přijímat jako
parametr nebo vracet. R je funkcionální jazyk, a proto se v něm často používají
closures. To jsou funkce, které zachytávají kontext, kde byly vytvořeny. Tyto
funkce nebyly dříve v Genthatu podporovány a mým úkolem bylo přidat jejich
podporu. Mimo to jsem vylepšil i ostatní části, konkrétně serializaci výrazů a
čitelnost výsledných testů.

Klíčová slova R, generování testů, funkcionální programování, serializace
dat, Genthat
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Abstract

This thesis is a step towards a greater endeavor: making R code more reliable
and maintainable. To do that, a tool for automatic test generation called
Genthat has been developed. It captures traces of function calls and then
generates test cases from them. To do that is has to be able to serialize
arbitrary object a function may take as an argument or return as a result.
Although R is a functional language and therefore the usage of closures is
abundant, they have not been supported by Genthat. In my work, I have
implemented the serialization of closures and improved other areas, namely
serialization of language expressions and the code clarity of generated tests.

Keywords R, test generation, functional programming, data serialization,
Genthat
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Introduction

R is currently the most popular programming language in the field of data
science and statistics [1]. As these fields are gaining momentum, so is R
[2]. In the beginning, it has been used mostly by researchers1, but nowadays
it is becoming a central part of business intelligence pipelines even at large
companies like Facebook or Microsoft[4] and the demand for reliable and
maintainable R code is ever increasing.

Genthat is an open source project2 which aims to address these demands
by creating tests from observed function calls such as when function f(a, b) is
called with arguments 1 and 2, the following test is produced:

test_that("lapply2", {
expected <- 3L
expect_equal(f(1L, 2L), expected)

})

To do so, Genthat must know how to serialize the argument values so that
they can appear in the tests. Prior to my thesis, Genthat was not able to
serialize functions and therefore functions taking other functions as arguments,
which is a common pattern in R and functional languages in general.

Goal

The goal is to be able to trace any call to a common function like lapply2[5],
which accepts a function and applies it to a list. It is not as easy to do as it
may seem, because functions in R have a scope (environment) they enclose,
their bodies has to be serialized from their ASTs and they may call other
closures found in their search paths.

1The precursor of R language, the S language has been developed at Bell Laboratories [3]
2https://github.com/prl-prg/genthat
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lapply2 <- function(x, f, ...) {
out <- vector("list", length(x))
for (i in seq_along(x)) {

out[[i]] <- f(x[[i]], ...)
}
out

}
values <- list(10L, 20L, 13L, 15L, 18L)
mod <- 13L
lapply2(values, function(x) (x + 5) %% mod)

And generate the following test case:

test_that("lapply2", {
expected <- list(2L, 12L, 5L, 7L, 10L)

values <- list(10L, 20L, 13L, 15L, 18L)
mod <- 13L

expect_equal(lapply2(values, function(x) (x + 5) %% mod),
expected)↪→

})

Thesis organization

Chapter 1 describes all the nuances of the R language which are relevant in
the context of Genthat and this thesis. The most important parts are about
evaluation of expressions in R and how it searches for variables in the search
path. The following chapter 2 is a brief overview of how the Genthat package
works. Chapter 3 describes the work of my colleague which I have build upon
and the following chapters 4 and 5 describe the problems I have solved as a
practical part of my bachelor’s thesis.

Code samples

This thesis includes many short code examples, typically in R. They may be
just pieces of R code without output:

lapply(numbers, function(x) x %% n)

Or they may be written in a form of a snippet from execution of the R repl
(Read-eval-print loop is a shell used for interactive programming which takes
user input line by line, executes it and returns the result. The repl snippets
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Genthat as a way towards an alternative R implementation

are recognizable by > in front of the lines, that represent user input. Lines
that are not prefixed by > represent output from the last executed statement.

> exp <- function(e) pryr::sexp_type(e)
> exp(f)
[1] "CLOSXP"

First two lines are inputs and the third is an output. It is a vector containing
one element "CLOSXP". Because R indexes items from one, the index in the
brackets is one. Pryr package[6] is often used for printing R structures of
properties.

Genthat as a way towards an alternative R
implementation

R’s main advantage over competing products is its vast repository of existing
packages. On the other hand, the main disadvantage of R is its slowness as [7]
states: “In the Shootout benchmark R is on average 501 slower than C and 43
times slower Python. Benchmarks where R performs better, like Shootout’s
regex-dna (only 1.6 slower than C), are usually cases where R delegates most
of its work to C functions.” There have been many attempts to write a faster
interpreter for R.

While the alternative implementations of R like FastR3 or Renjin4 are
indeed faster [8], but they lack the backwards compatibility with all the
existing R code5.

The problem with R is that it does not have a specification6 that would be
compulsory for all the implementations to abide by. The official implementation
of R, the CRAN-R is often called a referential implementation and if full
language specification was ever made, it would describe the behavior of CRAN-
R. We can compare this situation with JavaScript, which is also a dynamic
interpreted language, but has a formal specification called ECMAScript[9].
Even though every browser has its own implementation of JS interpreter, works
with any existing JS code, that is compliant with the ECMAScript specs. In
the JavaScript world, this has enabled competition who would became the
fastest between browser vendors.

Genthat may be used to generate as many test cases for existing R code
as possible, so these tests could be used to verify whether the alternative
implementations of R (like FastR) are going to work correctly with existing

3https://github.com/graalvm/fastr
4https://github.com/bedatadriven/renjin
5Renjin has it’s own package repository at http://packages.renjin.org and it is just a

subset of CRAN repository, with many packages having their tests failing.
6As of writing this thesis there is only a draft of the specification available
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R codebases and most importantly work with existing packages from CRAN
repository7[10].

7https://cran.r-project.org/
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Chapter 1
Introduction to R

This chapter describes all the features of R required to understand the content
of this bachelor’s thesis. It also describes some of the advanced concepts of
R that are useful to understand in order to be able to think in R from a
perspective of a programmer and not just a user.

1.1 Objects

Working with data in R is done using objects, they are specialized data
structures, that abstract the user from working directly with the computer’s
memory. Objects can be used via symbols or variables they are bound to [11].

All the relevant data types for this thesis can be found in table 1.1. The
first column of the table shows the data type as returned by the R’s typeof
function, second column is SEXP type - structure that R uses to represent the
object internally and how it is seen when accessing R objects from C.

1.1.1 Vectors

Vectors represent basic data types in R, they are also called atomic vectors,
because they can contain only items of basic (atomic) types: logical, integer,
double, character, complex and raw8. All items inside a vector must be of the
same type, hence vectors are referred to as monomorphic or homogenous data
types [5]. Every item of a vector can be referred via its index and we can easily
iterate over a vector’s items.

R does not have any “scalar” types. Single values are represented by vectors
of length one.

8Complex and raw types differ from the rest as they cannot exist inside an unevaluated
language expression. They are only mentioned for completeness and are otherwise unimportant
for this thesis.
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1. Introduction to R

Table 1.1: Data types in R

Type SEXP type Description
NULL NILSXP Null value
Symbol SYMSXP Name of a variable or an arbitrary symbol in

a language expression.
Pairlist LISTSXP Structure containing arguments in function

declaration.
Closure CLOSXP Closure
Environment ENVSXP Environment
Promise PROMSXP Language expression with an environment in

which it should evaluate.
Language LANGSXP Language expression
Special SPECIALSXP Internal function that does not force evalu-

ation of its arguments.
Builtin BUILTINSXP Internal function that does force evaluation

of its arguments.
Logical LGLSXP A vector of Boolean values.
Integer INTSXP A vector of integers.
Double DBLSXP A vector of real numbers (doubles).
Character STRSXP A vector of characters, also referred to as a

string.
List VECSXP A list (also called recursive vectors).
Expression EXPRSXP A vector of language expressions.
. . . DOTSXP Triple dots representing arbitrary number of

arguments in function. declaration

To create a vector, we use the c function as shown in the example. c means
concatenate and we can think about the c calls as a concatenation of objects
passed into in. In the following examples, they are all length 1 vectors.

> c(1, 2, 3, 4)
[1] 1 2 3 4

We can use typeof function to see the data type.

> typeof(c(1, 2, 3, 4))
[1] "double"

It may be surprising that R returned double and not integer. This is
because the implicit type of numbers in R is double9 and to get a vector of
integers, we have to suffix the values with L.

9(It is usually an integer in most programming languages.)
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1.1. Objects


[…]


}

Substitute function takes the function argument and replaces it with the
expression passed into the function call. Deparse function takes a language
expression and prints it as a string.

>gentgat::decorate_functions("add13p")
> a <- 5L
> b <- 15L
> add13p(x, y)
[1] "x + y = 7"

Function add13 is decorated, so the call is traced and the trace contains
both the arguments expressions and their values:

[1] "list(call=list(\"x\",\"y\"), vals=list(x=5L,y=15L),
cls=list())"↪→

Calling the Genthat’s function gen_tests transforms it into the following
test case:

test_that("add13", {
expected <- "x + y = 7"

# variables used in arguments
x <- 5
y <- 15

expect_equal(add13p(x, y), expected)
})

As shown above, Genthat is now able to capture calls of functions which
use non standard evaluation, capture both the expressions for arguments and
the values for all variables referenced in them. The resulting test generated is
as close as possible to the original function call and is easily readable.
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Chapter 4
Serialization of language

expressions

4.1 Previous state

Genthat already supported serialization of simple language expressions, but
before we went from forcing the function arguments to not forcing them they
were not the main focus, because they would only be used in two scenarios:
first when quoted language expression and second when formula was passed to
the function.

> f <- function(exp) typeof(exp)
#quoted language expression
> f(quote(a + b))
[1] "language"

#formula
> f(a ~ a + b)
[1] "language"

But when we started to handle all arguments as expressions, the scope of
usage has broadened and some improvements had to be done so we would be
able to serialize as many language expressions as possible.

4.2 Structure of language expression in R

Laguage expression in R is represented by its AST (abstract syntax tree) and
we can use the ast() function from pryr package to print it [5].
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4. Serialization of language expressions

> pryr::ast(a <- f(x) + b)
\- ()

\- `<-
\- `a
\- ()

\- `+
\- ()

\- `f
\- `x

\- `b
The tree consists of four possible node types: constants, names, calls and

pairlists.

4.2.1 Constants

Constants are atomic vectors with length one. They are directly represented by
their values, because R optimizes the AST and does not store the expressions
that creates constants. Types mentioned in table 4.1 are represented as
constants in the AST.

Table 4.1: Constants in language expressions

Type SEXP type Example values
Null value (NILSXP) NULL
Logical values (LGLSXP) TRUE, FALSE, NA
Integers (INTSXP) -1L, 5L, . . . , NA_integer_
Real numbers (REALSXP) 1, 1.1, 5, . . .
Strings (STRSXP) "a", "world", . . .

> pryr::ast(NULL)
\- []
> pryr::ast(TRUE)
\- TRUE
> pryr::ast(1L)
\- 1L
> pryr::ast(1)
\- 1
> pryr::ast("a")
\- "a"

Because constants are represented directly by their values, the quoted
expressions that creates them and their values are identical.

> identical(1, quote(1))
[1] TRUE
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4.2. Structure of language expression in R

> identical("a", quote("a"))
[1] TRUE
> identical(TRUE, quote(TRUE))
[1] TRUE

4.2.1.1 Real constants

When working with real numbers10 this means that we could lose precision
when extracting numbers from the AST, the internal representation of numbers
uses float arithmetic and therefore its precision is limited.

The first example shows number 0.1 (number that does not have terminate
decimal expansion in binary base) first as entered by the user "0.1" and then
how R stores it internally (imprecise after first seventeen decimal places).

> sprintf("%.20f",0.1)
[1] "0.10000000000000000555"

> sprintf("%.40f",3.5)
[1] "3.5000000000000000000000000000000000000000"

To work around the differences in precision for different numbers and
therefore possible loss in accuracy when serializing them, Genthat serializes the
binary values of the numbers and then recreates the numbers from them and
not from their textual representation. Because the binary format is unreadable,
I have added the textual representation in the comment that’s part of the
trace.

The number 0.1 gets serialized as:

> genthat:::serialize_r(0.1)
"readBin(as.raw(c(0x9a,0x99,0x99,0x99,0x99,0x99,0xb9,0x3f)),

n=1, \"double\") #0.1\n"↪→

4.2.2 Names

Names are also called symbols in the AST they represent everything that is not
a constant, call or a pairlist, so function names, keywords, variable identifiers,
operators, etc.. . . are all represented by name nodes.

In the output of the ast function they are prefixed with a backtick.

> pryr::ast(x)
\- `x
> pryr::ast(fx)
\- `fx

10In this thesis the numbers that would get serialized into binary form are for readability
purposes presented in their textual form (e.g. 0.1)
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> pryr::ast(`+`)
\- `+
> pryr::ast(`for`)
\- `for

4.2.3 Calls

Function calls are represented by call nodes. They start with pair of parenthesis
followed by the function name (represented by a name node) and then all the
arguments passed in the call.

> pryr::ast(func(a=1,b))
\- ()

\- `func
\- 1
\- `b

4.2.4 Argument names

As shown in the previous repl output, the argument name a is missing from
the ast printout. Internally argument names are attached to the argument
value using the TAG pointer [11].

> .Internal(inspect(quote(f(a=1, b))))
@0x0000000004ca6a98 06 LANGSXP g0c0 [NAM(2)]

@0x000000001babd318 01 SYMSXP g1c0 [MARK,NAM(2)] "f"
TAG: @0x000000001bac0 a8 01 SYMSXP g1c0 [MARK,NAM(2)] "a"
@0x0000000004c93498 14 REALSXP g0c1 [] (len=1, tl=0) 1
@0x000000001c082d90 01 SYMSXP g1c0 [MARK,NAM(2)] "b"

4.2.5 Pairlists

The only place where pairlists are used are the formals in a function declaration.
They can contain constants, names or calls and ast denotes them with a pair
of brackets.

> pryr::ast(function(x) 1)
\- ()

\- `function
\- []

\ x =`MISSING
\- 1
\- <srcref>
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The MISSING value next to x tells us that x does not have any default value
and the last node called srcref is an attribute that contains structure with
