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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je zdokonalení serializace funkcí a jejich argumentů v rámci balíčku Genthat v prostředí jazyka R. Zejména pak
argumentů v podobě anonymních first-class citizen funkcí (tzv. closures). Zadání považuji za mimořádně náročné pro nutnost
pochopit runtime systém jazyka R a metody serializace volacích kontextů spojených s výrazy jazyka R. V neposlední řadě také
pro nutnost spolupráce s mezinárodním řešitelským teamem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadaní považuji za splněné v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce činí 48 stran bez příloh, což je v souladu s pravidly.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po faktické stránce i logické stránce velmi dobře vystavěná. Struktura textu se ve všech částech drží stejného
systému což zapříčiňuje snadné čtení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Text práce je napsán čtivě s minimálním počtem gramatických či stylistických chyb a může dobře posloužit jako základ pro
mezinárodní dokumentaci vylepšeného mechanizmu serializace balíčku Genthat. Kladně hodnotím i množství diagramů a
příkladů, které značně usnadňují pochopení problematiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 13 referencí, povětšinou na odborné články na téma návrhu runtime systému jazyka R. Po formální stránce
se reference jeví v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je nový mechanizmus serializace funkcí a prostředí, který významně rozšiřuje množinu serializovatelných
konstrukcí jazyka R. Dílčím produktem je pak vylepšená serializace výrazů jazyka. Práce má publikační potenciál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Cílem balíčku Genthat je, za využití serializované podoby výrazů a funkcí, generovat jednotkové testy z ukázkových příkladů
použití, jenž bývají součásti různých balíčků jazyka R, a které často hrají roli uživatelské dokumentace. Tyto příklady mohou
obsahovat různorodé jazykové výrazy a tudíž je vylepšený serializační mechanizmus významným přínosem umožňujícím
rozšíření množiny testovatelných balíčků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
(1) V sekci 5.2.2 provedete výběr metody serializace prostředí (enviroments.) Jakým způsobem se zjišťuje, že proměnná není
v closure použita? Berete v úvahu i použití proměnné v dosud nezpracovaném výrazu, např.: eval(parse(text="x+5")), kde x je
proměnná z prostředí vyšší úrovně?
(2) V sekci 4.3.2 popisuje zjednodušení, které neprovede záznam hodnot symbolů nějakého výrazu, pakliže hodnoty těchto
symbolů pravděpodobně nebudou vyhledávány ve volacím rámci, ale spíše budou vyhledány v tzv. dataframe. Jak jsou tyto
dataframes předávány při volání a jak zapadají do serializace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Mé finální hodnocení se zakládá na faktu, že student kvalitně vypracoval mimořádně obtížné zadání. Dokumentační a
implementační část jsou na velmi dobré úrovni.

Podpis oponenta práce: